
Punëtoria III-4. Grupet e bashkëmoshatarëve 
 
Мaterialet: 
• fletë pune për nxënësit: Grupet e bashkëmoshatarëve 
• gërshërë 
• materiale për aktivitetin hyrës dhe/ose përfundimtar 
 
Aktiviteti hyrës 
Sugjerim: Grupe të reja 
 
Aktiviteti kryesor 
Të gjithë ndahen në grupe të vogla dhe secili grup merr një sërë kartash të prera 
paraprakisht nga fleta e punës për nxënësit: Grupet e bashkëmoshatarëve, me detyrën 
për të renditur kartat nga lart poshtë, sipas numrit të anëtarësimit (duke qenë pjesë e 
grupit) në grupet specifike mund të nënkuptojnë përfshirje në aktivitete të rrezikshme 
dhe probleme me ligjin. 
Më pas, një përfaqësues nga secili grup paraqet tre kartat që, sipas grupit të tij/saj, 
emërtojnë grupet më të rrezikuara. 
 
Diskutimi 
1. Cilat grupe të bashkëmoshatarëve u përmendën më shpesh si më të rrezikshmit? 
2. Çfarë i bën këto grupe në rrezik? 
3. Pse të rinjtë janë anëtarë apo bëjnë pjesë në grupe të tilla? 
4. A do të thotë anëtarësimi në to automatikisht hyrje në aktivitete të rrezikshme? 
5. Cili është ndryshimi midis grupeve të bashkëmoshatarëve në krye dhe atyre në fund të 
renditjes tuaj? 
 
Përfundimi 
Rreziku i anëtarësimit në disa grupe ose i të qenit pjesë e atyre grupeve është se veprimet 
e ndërmarra nga këto grupe mund të dënohen me ligj. Për shembull, posedimi dhe pirja 
e duhanit të marihuanës ose veprimet e dhunshme nga skinheads, neo-nazistët, etj. 
Të rinjtë i përkasin grupeve të tilla në të cilat ndihen të pranuar dhe të sigurt. Më shpesh, 
anëtarësimi në grupe të tilla është tregues i problemeve në marrëdhëniet ndërpersonale 
në familjet nga e kanë origjinën, kështu që pafuqia dhe pasiguria në jetën e përditshme 
zëvendësohet me grupe në të cilat kompensohet një "pushtet" i tillë. 
Nuk mund të konkludohet automatikisht se anëtarësimi në ndonjë nga këto grupe do të 
çonte në disa pasoja negative, vetëm se probabiliteti është shumë më i lartë. Grupet e 
tifozëve, për shembull, mund të funksionojnë shumë mirë nëse nuk ka elementë të dhunës 
dhe gjuhës së urrejtjes në to. 



Të qenit anëtar i një grupi kolegësh në fund të renditjes mund të sjellë gjithashtu një 
ndjenjë sigurie dhe përmbushjeje, veçanërisht nëse disa nga vlerat dhe interesat tona 
dalin në pah përmes tyre. Shpesh, anëtarësimi në grupe të tilla shoqërohet me 
ndërmarrjen e veprimeve afirmative, ndërtimin e vlerave pozitive dhe marrëdhëniet 
harmonike ndërpersonale dhe/ose grupore. 
Aktiviteti përfundimtar 
Sugjerim: Udhëheqës dhe ndjekës 
 
Reflektimi 
1. Çfarë bëmë sot? 
2. Si u ndjetë? 
3. Çfarë mësuam? 
4. Si mund ta përdorim atë që kemi mësuar në jetën tonë të përditshme? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Fletë pune për nxënësit: Grupet e bashkëmoshatarëve 
 

GRUPI I TIFOZËVE 

MOTOÇIKLISTË 

BANDA E LAGJES 

ADHURUES TË MARIHUANËS 

KLUB I LETRARËVE TË RINJ 

EKIPI SPORTIV (FUTBOLL, BASKETBOLL, HENDBOLL...) 

KARATEISTËT 

AKTIVISTËT NË ORGANIZATË JOQEVERIARE 

ADHURUES I MUZIKËS TEHNO 

 


